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1 Paikallisen opetussuunnitelman merkitys ja laadinta 

1.4 Paikallisen opetussuunnitelman laadinta ja keskeiset opetusta oh-
jaavat ratkaisut 

 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelma on laadittu oppiaineiden osalta maakunnallisena yh-
teistyönä ja yleisen osan (luvut 1–12) osalta kunnissa. OPS‐työn prosessin eteneminen on ku-
vattu yllä. Kunnallisten osuuksien osalta yhteistyötä on ollut tuntijaon, arvioinnin, oppimisen 
ja koulunkäynnin tuen, opiskeluhuollon ja valinnaisuuden tiimoilta. Maakunnallisen opetus-
suunnitelman (oppiaineet) kunta‐ ja koulukohtaiset täsmennykset ovat mahdollisia ja vapaa-
ehtoisia. Täsmentäminen voidaan toteuttaa myös koulun lukuvuosisuunnitelman kautta. 
Opetussuunnitelma on laadittu vain suomen kielellä annettavaa opetusta varten. Kajaanissa 
opetussuunnitelma julkaistaan on kaupungin verkkosivuilla http://www.kajaani.fi/palve-
lut/perusopetus 

Opetussuunnitelman tekemisessä on laajasti osallistettu oppilaita, opettajia, huoltajia, sidos-
ryhmiä ja yhteistyökumppaneita (sähköinen kysely, sidosryhmätapaaminen ja yrittäjyysilta). 
Esi- ja perusopetuksen OPS-työtä on tehty tiiviissä yhteistyössä (Kainuun sivistysjohtajat oh-
jausryhmä, samanlainen OPS- prosessi, koordinaattorien yhteistyö, yhteiset käytänteet, 

http://www.kajaani.fi/palvelut/perusopetus
http://www.kajaani.fi/palvelut/perusopetus
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kustannusten jako) kanssa ja yhteydessä lukion OPS-prosessiin (Osaava -hanketaustaisuus, 
yhteisiä opettajien koulutustilaisuuksia).  

Toisen asteen yhteistyötä on luontevasti olemassa kaupungin eri kouluasteiden yhteisen op-
pilas- ja opiskelijahuollon opiskeluhuollon ohjausryhmän kautta. Yhtä lailla yhteistyötä on 
tehty Työelämätaidot ja yrittäjyys -polkua rakennettaessa, joka on yksi laaja-alaisen osaami-
sen alue ja myös yksi neljästä Kajaanissa erityisesti esille nousseesta STEP-kokonaisuudesta. 
Toinen STEP-kokonaisuuteen kuuluva asia, joka on noussut erityisesti esille, on paikallisuus. 
Paikalliset erityispiirteet ja -tarpeet, historia, luonto, kulttuuri ja elinkeinoelämä tulevat nivou-
tumaan osaksi vuosittaista opetusta. Yhtä tärkeinä nähdään myös kouluopetuksen tehtävä 
kehittää kahta muuta STEP-asiaa eli Elämänhallintaa ja Sosiaalisia taitoja. STEP-kokonai-
suutta toteutetaan oppimiskokonaisuuksina periodimaisesti kaikissa kouluissa eri vuosi-
luokilla, mutta myös valinnaisuutta hyödyntäen (5–6 lk sekä 8–9 luokat).  

Kajaanin perusopetuksen opetussuunnitelman 8. luvun paikallisesti päätettävät asiat on päi-
vitetty vastaamaan uudistettua oppilas- ja opiskelijahuoltolakia (1287/2013) ja perusopetuk-
sen opetussuunnitelman perusteita 1.8.2023 alkaen. Perusopetuksen hallinnon, koulujen 
sekä opiskeluhuoltopalveluiden henkilöstöstä muodostettu työryhmä valmisteli päivitystä 
kevään 2023 aikana osallistaen työhön myös muuta opetushenkilöstöä, yhteistyöverkostoa, 
oppilaita ja huoltajia. 

Kajaanin perusopetuksen opetussuunnitelman lukujen 4–7 paikallisesti päätettävät asiat on 
päivitetty vastaamaan uudistettua perusopetuslakia (628/1998) ja perusopetuksen opetus-
suunnitelman perusteita 1.8.2025 alkaen. Perusopetuksen hallinnon ja koulujen henkilös-
töstä muodostettu työryhmä valmisteli päivitystä kevään 2025 aikana osallistaen opetus-
suunnitelmatyöhön koko opetushenkilöstön. Päivitystyöhön osallistettiin myös huoltajia ja 
muuta yhteistyöverkostoa. Päivityksen yhteydessä tehtiin myös täsmennyksiä lukuihin 1–3 ja 
8.  

Opiskeluhuoltoa käsittelevien osuuksien laatimisessa on tehty yhteistyötä kunnan sosiaali- ja 
terveydenhuollon viranomaisten kanssa suunnitellen konkreettisia toimintaohjeistuksia kou-
lutyön haastaviin tilanteisiin. Kodin ja koulun yhteistyötä on käsitelty opetussuunnitelmassa 
luvussa 5 Oppimista ja hyvinvointia edistävän koulutyön järjestäminen. Nämä osuudet on 
myös käsitelty kaupungin eri kouluasteiden yhteisessä oppilas- ja opiskelijahuollon ohjaus-
ryhmässä.  

Koulupolun siirtymävaiheisiin liittyvällä yhteistyöllä on vakiintuneet käytänteet, joita on kehi-
tetty (esiopetuksesta kouluun siirtymävaiheen tiedonsiirto) ja sähköistetty (oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen asiakirjat Wilmassa ja opiskeluhuollon asiakirjojen käytettävyys Wilman 
kautta).  

Kajaanin tuntijako hyväksyttiin sivistyslautakunnassa 1.4.2015. Sen mukaan englannin opis-
kelu alkaa 3. vuosiluokalla ja ruotsin opiskelu 6. vuosiluokalla. Valinnaisten kielen osalta ryh-
män muodostaminen edellyttää 15 oppilasta. Valinnaisuutta on yhtenäistetty (luku 12). 
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Painotuksina Kajaanissa ovat musiikki (Keskuskoulu) ja matematiikka (Lyseo), joille on laa-
dittu ja hyväksytty omat tuntijakonsa.  

Kajaanin kaupunki opetuksen järjestäjänä varmistaa koulujen mahdollisuudet toteuttaa op-
pimisen edellytyksiä tukevia opetusjärjestelyitä huomioimalla mm. maltilliset ryhmäkoot, 
riittävän henkilöstöresurssin, esteettömät ja turvalliset koulurakennukset, henkilöstön täy-
dennyskouluttamisen.  

Opetus on lähtökohtaisesti ainejakoista, mutta eri oppiaineet yhdistävää ilmiöpohjaista ope-
tusta ja/tai oppimiskokonaisuuksia toteutetaan kouluilla eri tavoilla periodimaisesti ja valin-
naisuutta hyödyntäen. Opetusta järjestetään Kajaanissa myös yhdysluokkaopetuksena 
useissa kouluissa (luku 5). Pääsääntöisesti opetus toteutuu vuosiluokittain etenevänä, mutta 
yksilökohtaisesti myös vuosiluokkiin sitomaton opiskelu oman opinto-ohjelman mukaan on 
mahdollista (luku 5 ja luku 7).    

Pääsääntöisesti opetus järjestetään vuosiluokittain etenevänä. Yksilökohtaisella hallintopää-
töksellä oppilas voi opiskella yhdessä tai useammassa oppiaineessa vuosiluokittain etenemi-
sen sijaan tavoitekokonaisuuksittain (luvut 5 ja 6). Mikäli vuosiluokkiin sitomatonta opetusta 
halutaan järjestää laajemmin, on siihen laadittava oma opetussuunnitelma ja on siitä teh-
tävä erillinen päätös sivistyslautakunnassa.  

Koulupolun siirtymävaiheisiin liittyvällä yhteistyöllä on vakiintuneet käytänteet ja niitä kehi-
tetään tarpeen mukaan. 

Oppilaanohjauksen järjestäminen on kuvattu Kajaanin kaupungin oppilaanohjauksen oh-
jaussuunnitelmassa yhteydessä. Oppilaanohjauksen osalta opetussuunnitelmassa on ku-
vattu yleiset linjaukset. Mikäli tarvitaan henkilökohtaisempaa ohjaussuunnitelmaa, sen laati-
minen on vastuutettu alakouluissa luokanopettajille ja yläkouluissa oppilaanohjaajille.  

Opetussuunnitelma tulee elämään ja muuttumaan seurannan ja arvioinnin kautta. Kajaa-
nissa seurantaa ja arviointia toteutetaan suhteessa perusopetuksen laatukriteereihin yhteis-
työssä oppilaiden ja huoltajien kanssa keskittyen vuosittain joihinkin laatukorttien 1–13 alu-
eista. Perusopetuksen johto määrittelee yhteistyössä perusopetuksen johtoryhmän kanssa 
vuosittain kohteet ja laajuuden, jolla niitä tarkastellaan.  

Opetussuunnitelman toteutumista seurataan arjessa koulujen ja perusopetuksen hallinnon 
tasolla sekä koulujen lukuvuoden arvioinnin yhteydessä. Lisäksi perusopetuksen johtoryhmä 
arvioi lukuvuoden ja opetussuunnitelman toteutumista yhdessä rehtoreiden kanssa. Arvioin-
nin yhteydessä tarkastellaan kehittämistarpeita.  

 

1.4.1. Kajaanin tuntijako Kajaanin tuntijako 

Kajaanin tuntijako 

https://kajaani.fi/wp-content/uploads/2025/06/liite-perusopetuksen-tuntijako-1.8.2025-alkaen-kopio.pdf
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1.4.2. Kainuun lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2022–2025  

Kainuun lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2022–2025  

1.4.3. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma  

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2023–2025  

1.4.4. Aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 2021  

1.4.5. Oppilaanohjauksen ohjaussuunnitelma  

Perusopetuksen oppilaanohjauksen ohjaussuunnitelma  

1.4.6. Kulttuuripolku  

Kulttuuripolku  

1.4.7. Toimintakulttuurin muutos ja STEP-oppimiskokonaisuudet  

Toimintakulttuurin muutos ja STEP-oppimiskokonaisuudet  

1.4.8. Työelämätaidot ja yrittäjyys -polku  

Työelämätaidot ja yrittäjyys -polku  

1.4.9. Perusopetuksen tvt-strategia 2019-2023 Kajaanin kaupungin perusopetuksen 
TVT-strategia 2019-2023 Kajaanin perusopetuksen Digitaalisen osaamisen tie-
kartta 2024-2027 

 Kajaanin perusopetuksen Digitaalisen osaamisen tiekartta 2024–2027 

1.4.10. Painotukset ja valinnaisuus  

Painotettu opetus  

Valinnaisainevalinnoista perusopetuksen koulujen omilla sivuilla sekä opetus-
suunnitelman luvussa 13.  

 

 

 

  

https://hyvinvointialue.kainuu.fi/sites/default/files/Kainuun_lasten_ja_nuorten_hyvinvointisuunnitelma_2022_2025.pdf
https://kajaani.fi/tiedostot/kajaanin-kaupungin-tasa-arvo-ja-yhdenvertaisuussuunnitelma-kh-21-2-2023-pdf/?1678972512
https://kajaani.fi/wp-content/uploads/2025/01/125da480-perusopetuksen-aamu-ja-iltapaivasuunnitelma-2025.pdf
https://kajaani.fi/tiedostot/perusopetuksen-oppilaanohjauksen-ohjaussuunnitelma/
https://kajaani.fi/tiedostot/kajaanin-kulttuurikasvatussuunnitelma/
https://kajaani.fi/tiedostot/step-oppimiskokonaisuudet-pdf/
https://kajaani.fi/tiedostot/tyoelama-ja-yrittajyyspolku-pdf/
https://kajaani.fi/wp-content/uploads/2025/01/f90b9816-lokakuu-digitaalisen-osaamisen-tiekartta.pdf
https://kajaani.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/oppilaaksi-perusopetukseen/
https://kajaani.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/peruskoulut-ja-hallinto/


Kajaanin perusopetuksen    
opetussuunnitelma, luvut 1–3, 8 
luonnos 

 
     3.6.2025 
 
 

 
Kajaanin kaupunki | Pohjolankatu 13, 87100 Kajaani | Y-tunnus 0214958-9 | puhelin 08 615 51 | www.kajaani.fi 

2 Perusopetus yleissivistyksen perustana 

2.4 Paikallisesti päätettävät asiat 

 

Perusopetuksen arvoperustan ja oppimiskäsityksen pohtimisessa on laajasti osallis-
tettu oppilaita, opettajia, huoltajia, sidosryhmiä ja yhteistyökumppaneita (OPS-pake-
tit 1, 2 ja 3 kouluille, sähköinen kysely, sidosryhmätapaaminen ja yrittäjyysilta). Osallis-
tamisen tuloksena muodostuivat neljä STEP-aluetta, jotka tuovat arvoperustaan pai-
kallisen näkemyksen ja toimivat Kajaanissa oppimiskokonaisuuksien toteuttamisen 
lähtökohtana. Oppimiskäsityksessä korostuvat oppilaiden aktiivisuus ja osallisuus toi-
minnan lähtökohtana. 
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Toimintakulttuurin muutos ja STEP-oppimiskokonaisuudet ovat laajempana esityk-
senä perusopetuksen verkkosivulla sisältäen myös valmiita aihioita varsinaiseen to-
teutukseen. Tässä keskitetysti kuvatut paikalliset painotukset kytkeytyvät hyvin OPS-

https://kajaani.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/peruskoulut-ja-hallinto/
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perusteissa keskeisiksi tavoitteiksi nostettuihin laajaa-alaisen osaamisen alueisiin, 
jotka on esitelty seuraavassa luvussa (Luku 3.3.) Opetussuunnitelma tulee elämään ja 
muuttumaan seurannan ja arvioinnin kautta. Kajaanissa seurantaa ja arviointia to-
teutetaan suhteessa perusopetuksen laatukriteereihin. 
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3 Perusopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet 

3.4 Paikallisesti päätettävät asiat 

Kajaanin perusopetuksen tehtävänä on toteuttaa laadukasta perusopetusta. Tavoit-
teena on tukea oppilaiden laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. Laaja-alaiseen osaa-
miseen kytkeytyvät sekä oppiaineet että paikalliset painotukset (STEP-alueet ja oppi-
laiden aktiivisuus ja osallisuus) ja perusopetuksen tehtävää täydentävät suunnitel-
mat (Työelämätaidot ja yrittäjyys -polku, TVT-strategia digitaalisen osaamisen tie-
kartta 2024–2027, Maakunnallinen TVT-opetussuunnitelma ja Maakunnallinen TVT-
koulutusrunko sekä Kulttuuripolku-suunnitelma). Suunnitelmat löytyvät ePerusteista 
luvusta 2.4.Kokonaisuus on tiivistetty seuraavaan kuvioon: 

 

Laaja-alainen osaaminen on kytketty oppiaineiden sisältöön ja arvioidaan osana op-
piaineita. STEP-oppimiskokonaisuuksia toteutetaan sekä projektiluonteisesti, 5–6 
luokkien valinnaisissa sekä osana yläkoulun valinnaisuutta ja niitä arvioidaan myös 
osana oppiaineiden arviointia. Opetussuunnitelman toteuttamiseen kytkeytyviä 
muita suunnitelmia arvioidaan osana sidosryhmäyhteistyötä. Kokonaisuutta arvioi-
daan osana perusopetuksen laatukriteereitä (Laatukortti 5 Opetussuunnitelman to-
teuttaminen). 
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8 Opiskeluhuolto 

8.1 Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän opiskelu-
huoltosuunnitelma 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen myötä sosiaali- ja terveyspalvelujen järjes-
tämisvastuu siirtyi kunnilta hyvinvointialueille 1.1.2023 alkaen. Myös oppilas- ja opiske-
lijahuoltolain (1287/2013) säännöksiä täsmennettiin vastaamaan uudistusta. Lakimuu-
toksen (377/2022) mukaan Opetushallituksen oli uudistettava opetussuunnitelmien 
perusteet sekä Opiskeluhuollon keskeiset periaatteet ja tavoitteet sekä opiskeluhuol-
tosuunnitelman laatiminen ammatillisessa koulutuksessa -määräys tämän lain mu-
kaisiksi siten, että koulutuksen ja opetuksen järjestäjät voivat ottaa tämän lain 13 §:n 
mukaiset opiskeluhuoltosuunnitelmat käyttöön 1.8.2023. 

Näin ollen Kajaanin kaupunki koulutuksen ja opetuksen järjestäjänä on laatinut opis-
keluhuollon suunnitelman, joka on osa Kajaanin kaupungin lasten ja nuorten hyvin-
vointisuunnitelmaa. 

Esi- ja perusopetuksen opiskeluhuollon suunnitelma on osa em. opetuksen järjestä-
jän suunnitelmaa ja korvaa opiskeluhuollon osalta paikallisen opetussuunnitelman 
luvun 8 Opiskeluhuolto. Suunnitelma sisältää opiskeluhuoltotyön tavoitteet ja keskei-
set periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraamiseksi. 
Esi- ja perusopetuksessa on käytössä yksikkötoimipaikka- ja koulukohtaiset opiskelu-
huollon suunnitelmat, jotka laaditaan lukuvuoden alkaessa opetushenkilöstön, opis-
keluhuoltopalvelujen, opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa. Suunnitelmien 
yksikkötoimipaikka-/koulukohtaiset tiedot ovat kootusti liitteissä. Liitteet päivitetään 
aina uuden lukuvuoden alkaessa. 

Kajaanin kaupungin opiskeluhuoltosuunnitelma löytyy kaupungin verkkosivuilta 
osoitteesta Opiskeluhuolto | Kajaanin Kaupunki. 

Kajaanin esi- ja perusopetuksen opiskeluhuoltosuunnitelma löytyy kaupungin verk-
kosivuilta osoitteesta Oppilaan hyvinvoinnin tukeminen | Kajaani. 

 

https://kajaani.fi/kasvatus-ja-koulutus/opiskeluhuolto/
https://kajaani.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/oppilaan-hyvinvoinnin-tukeminen/

